
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-844 del 20/10/2017

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Liquidazione  a  titolo  di  acconto  delle 
spese per il patrocinio e la domiciliazione legale prestati 
dall’Avv.  Aristide  Police  nel  procedimento  instaurato 
presso  il  Consiglio  di  Stato  da  Solvay  (R.G.  n. 
4542/2017).

Proposta n. PDTD-2017-852 del 18/10/2017

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Area Affari Istituzionali, Legali e Diritto Ambientale

Dirigente proponente Fantini Giovanni

Responsabile del procedimento Onorato Patrizia

Questo giorno 20 (venti)  ottobre 2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna,  il   Direttore ad 

interim del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott. Bortone Giuseppe, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Liquidazione 

a titolo di acconto delle spese per il patrocinio e la domiciliazione legale 

prestati  dall’Avv.  Aristide  Police nel  procedimento  instaurato  presso  il 

Consiglio di Stato da Solvay (R.G. n. 4542/2017).

VISTI:

- la Legge regionale n. 44/1995 e successive modifiche, ed in particolare l’art. 9 il quale 

conferisce al Direttore Generale di Arpa lo status di legale rappresentante dell’Agenzia 

attribuendogli, altresì, tutti i poteri gestionali;

- il  Regolamento  per  il  Decentramento  amministrativo  di  Arpae,  approvato  con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 87/2017;

PREMESSO:

- che Solvay S.A.,  con sede in Bruxelles,  Rue de Ransbeek,  n. 310,  sede secondaria  in 

Rosignano  Marittimo  (LI),  Via  Piave  n.  6,  con  ricorso  notificato  ad  Arpae  in  data 

19/06/2017, R.G. n. 4542/2017, proponeva appello dinanzi al Consiglio di Stato per la 

riforma della sentenza del TAR Emilia-Romagna, sede di Bologna n. 125 del 15/02/2017 

(R.G. n. 228/2016), richiedendone l’annullamento;

- che  con  D.D.G.  n.  76  del  3/07/2017  la  Direzione  Generale  di  Arpae  ha  disposto  di 

costituirsi nel giudizio di cui sopra, conferendo mandato all’Avv. Aristide Police del Foro 

di  Roma  per  i  servizi  di  patrocinio  legale  e  di  domiciliazione  nel  suddetto  giudizio 

promosso da Solvay S.A.;

RICHIAMATA:

- la citata D.D.G. n. 76 del 3/07/2017 che, nel conferire mandato per i servizi di patrocinio 

legale  e  di  domiciliazione  all’Avv.  Aristide Police di  Roma,  delegano il  Direttore  del 

Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione a liquidare i relativi onorari, 

dando atto che le relative spese gravino per il 50% sul centro di costo del Servizio Affari 

istituzionali, Pianificazione e Comunicazione e per il restante 50% su quello della SAC di 

Ferrara;

RILEVATO:

- che l’Avv. Aristide Police di Roma ha svolto parte delle attività connesse ai servizi di 

patrocinio legale e di domiciliazione relativamente alla causa di cui sopra;

VISTA:

- la nota del 2/10/2017 presentata dall’Avv. Aristide Police a titolo di acconto relativa ai 

servizi  di  patrocinio  e  di  domiciliazione  legale  forniti  ad  Arpae  nel  procedimento  in 

questione presso il Consiglio di Stato, per un totale pari ad Euro 4.377,36;



RILEVATO:

- che, con nota acquisita agli atti,  la Responsabile della SAC di Ferrara ha autorizzato il 

Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, ai sensi dell’art. 6, comma 4 

del citato Regolamento per il decentramento amministrativo, a far gravare, per il 50%, i 

costi del presente provvedimento sul budget del Nodo da lei diretto;

RITENUTO, pertanto:

- di  procedere,  per  i  motivi  sopra  esposti,  alla  liquidazione  a  favore  dell’Avv.  Aristide 

Police  di  Roma,  a  titolo  di  acconto,  delle  spese  per  i  servizi  di  patrocinio  e  di 

domiciliazione  legale  prestati  ad  Arpae  nel  procedimento  in  oggetto,  per  un  importo 

complessivo di Euro 4.377,36 quale risulta dalla nota sopra citata;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell’Area Affari istituzionali, legali e Diritto ambientale, Avv. Giovanni 

Fantini,  che ha espresso parere  favorevole in merito  alla  regolarità  amministrativa del 

presente atto;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpae  per  il  decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è l’Avv. 

Patrizia Onorato dell’Area Affari istituzionali, legali e Diritto ambientale;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla liquidazione a titolo di acconto delle 

spese per un importo complessivo di Euro 4.377,36, a favore dell’Avv. Aristide Police di 

Roma,  per  i  servizi  di  patrocinio  e  di  domiciliazione  legale  prestati  ad  Arpae  nel 

procedimento  instaurato  presso il  Consiglio  di  Stato  da Solvay S.A.,  nel  quale  Arpae 

Emilia-Romagna si è costituita con D.D.G. n. 76 del 3/07/2017;

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 4.377,36 avente natura di Servizi legali e 

notarili, relativi al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2017 ed è ripartito 

come segue:

- Euro 2.188,68 Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione;

- Euro 2.188,68 SAC di Ferrara.

Il Direttore ad interim del Servizio



Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



N. Proposta: PDTD-2017-852 del 18/10/2017

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Liquidazione  a  titolo  di  acconto  delle  spese  per  il  patrocinio  e  la 
domiciliazione  legale  prestati  dall’Avv.  Aristide  Police nel 
procedimento instaurato presso il Consiglio di Stato da Solvay (R.G. 
n. 4542/2017).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 20/10/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


